



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 日本精工株式会社

コード番号 6471 URL <http://www.jp.nsk.com/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 内山 俊弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役財務本部副本部長 (氏名) 山名 賢一

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3779-7111

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	735,457	3.3	73,714	10.0	74,060	10.8	50,275	15.0
27年3月期第3四半期	711,903	11.6	67,021	49.9	66,833	48.8	43,725	176.7

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 36,257百万円 (△57.5%) 27年3月期第3四半期 85,238百万円 (53.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	92.86	92.79
27年3月期第3四半期	80.86	80.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,117,007	506,321	43.1
27年3月期	1,129,164	481,859	40.4

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 481,773百万円 27年3月期 456,046百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	16.00	28.00
28年3月期	—	17.00	—		
28年3月期(予想)				17.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	980,000	0.5	94,000	△3.4	92,000	1.1	66,000	6.5	121.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	551,268,104 株	27年3月期	551,268,104 株
28年3月期3Q	9,798,977 株	27年3月期	10,085,598 株
28年3月期3Q	541,390,996 株	27年3月期3Q	540,782,244 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(ご参考)

連結経営成績 第3四半期連結会計期間（平成27年10月1日～平成27年12月31日）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	245,721	△0.7	24,275	△7.6	25,037	△3.4	16,818	△5.7
27年3月期第3四半期	247,512	10.4	26,274	64.6	25,906	54.4	17,834	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 18,216百万円(△57.3%) 27年3月期第3四半期 42,615百万円(88.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	31.06	31.05
27年3月期第3四半期	32.97	32.93

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 四半期連結貸借対照表関係に関する注記	10
(6) セグメント情報等	11
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
平成28年3月期 第3四半期決算短信 補足説明資料	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、平成28年の創立100周年に向け、「売上高1兆円を支える企業基盤の確立」をビジョンとする3年間の中期経営計画に平成25年4月より取り組んでいます。事業戦略としては「収益重視の成長」、経営基盤の強化に向けては「1兆円の物量を回す管理能力の構築」を推進しています。

当第3四半期連結累計期間の世界経済を概観すると、日本経済は原油安や各種政策効果はあるものの、輸出や生産に弱さがみられ全体としては不透明感が増してきました。米国経済は個人消費を中心に堅調に推移しました。欧州では、ユーロ圏を中心に景気の持ち直し傾向が続きました。一方、中国は経済成長の鈍化がより鮮明となり、アセアンでは総じて景気の足踏み状態が続きました。

このような経済環境下、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,354億57百万円と前年同期に比べて3.3%の増収となりました。営業利益は737億14百万円(前年同期比+10.0%)、経常利益は740億60百万円(前年同期比+10.8%)となりました。税金費用、非支配株主利益等を控除した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は502億75百万円と前年同期に比べて15.0%の増益となりました。

当社グループのセグメントごとの市場環境と業績は次のとおりです。

(1) 産業機械事業

産業機械関連需要は、新興国を中心とした景気減速の影響を受け減少しました。地域別にみると、日本では、工作機械向けを中心に減収となりました。米州はアフターマーケット向けの売上高が減少しました。欧州においては、家電向けの売上高は増加しましたが、アフターマーケット向け等で減収となりました。中国では、電機向けを中心に売上高が減少しました。その他アジアでは、総じて需要が低迷したものの、為替の影響もあり増収となりました。

この結果、産業機械事業の売上高は1,983億55百万円(前年同期比△2.2%)、営業利益は226億64百万円(前年同期比+0.3%)となりました。

(2) 自動車事業

自動車市場向け需要は、グローバルに緩やかな拡大が続きました。日本では、トランスミッション向けを中心に増収となりました。米州は米国における自動車販売が堅調に推移し電動パワーステアリング(EPS)・自動車軸受ともに売上高が増加しました。欧州では緩やかな回復が続き増収となりました。中国においては、自動車市場の成長鈍化がみられたものの、小型車優遇税制効果もあり増収となりました。その他アジアでは、各国の市場にばらつきがありましたがEPSを中心に売上高が増加しました。

この結果、自動車事業の売上高は5,168億92百万円(前年同期比+7.6%)、営業利益は556億70百万円(前年同期比+18.7%)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債)

資産合計は1兆1,170億7百万円となり、前連結会計年度末に比べて121億56百万円減少しました。主な増加は現金及び預金162億89百万円、主な減少は受取手形及び売掛金125億58百万円、有形固定資産73億99百万円、投資有価証券65億48百万円です。

負債合計は6,106億86百万円となり、前連結会計年度末に比べて366億18百万円減少しました。主な減少は短期借入金17億66百万円、長期借入金137億77百万円です。

(純資産)

純資産合計は5,063億21百万円となり、前連結会計年度末に比べて244億61百万円増加しました。主な増加は親会社株主に帰属する四半期純利益502億75百万円であり、主な減少はその他有価証券評価差額金22億58百万円、為替換算調整勘定119億92百万円です。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は2,077億8百万円となり、前連結会計年度末に比べて233億34百万円の増加となりました。また、前年同期末に比べて165億65百万円の増加となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて486億33百万円増加し、874億30百万円の収入となりました。主な収入の内訳は、税金等調整前四半期純利益740億60百万円、減価償却費310億46百万円であり、一方で主な支出の内訳は、法人税等の支払額136億95百万円です。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて29億24百万円減少し、271億38百万円の支出となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて440億79百万円増加し、349億72百万円の支出となりました。主な内訳は、長期借入金の返済による支出121億48百万円、配当金の支払額176億87百万円、非支配株主への配当金の支払額29億77百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年10月27日に公表しました平成28年3月期連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)について、変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の算定方法)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	76,089	92,379
受取手形及び売掛金	189,635	177,077
有価証券	106,141	108,096
製品	74,060	75,365
仕掛品	45,363	41,748
原材料及び貯蔵品	22,746	22,331
その他	61,793	58,671
貸倒引当金	△2,674	△2,343
流動資産合計	573,157	573,327
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	84,999	82,460
機械装置及び運搬具（純額）	171,335	175,350
その他（純額）	78,561	69,686
有形固定資産合計	334,896	327,497
無形固定資産		
無形固定資産	11,791	11,988
投資その他の資産		
投資有価証券	118,672	112,124
退職給付に係る資産	77,361	78,836
その他	13,664	13,583
貸倒引当金	△380	△350
投資その他の資産合計	209,319	204,194
固定資産合計	556,007	543,680
資産合計	1,129,164	1,117,007

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	137,900	137,359
短期借入金	116,909	115,142
未払法人税等	5,804	8,012
その他	78,823	59,035
流動負債合計	339,436	319,549
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	149,491	135,713
役員退職慰労引当金	1,674	1,633
環境対策引当金	179	178
退職給付に係る負債	40,059	38,266
その他	56,463	55,343
固定負債合計	307,867	291,136
負債合計	647,304	610,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	67,176	67,176
資本剰余金	78,938	79,081
利益剰余金	252,667	293,731
自己株式	△4,083	△3,978
株主資本合計	394,699	436,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,438	42,179
為替換算調整勘定	7,592	△4,399
退職給付に係る調整累計額	9,316	7,982
その他の包括利益累計額合計	61,347	45,762
新株予約権	252	398
非支配株主持分	25,560	24,149
純資産合計	481,859	506,321
負債純資産合計	1,129,164	1,117,007

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	711,903	735,457
売上原価	549,465	564,483
売上総利益	162,437	170,973
販売費及び一般管理費	95,416	97,259
営業利益	67,021	73,714
営業外収益		
受取利息	650	461
受取配当金	1,696	1,655
持分法による投資利益	3,374	3,197
その他	3,057	3,470
営業外収益合計	8,779	8,785
営業外費用		
支払利息	3,762	3,618
製品補償費	3,905	1,878
その他	1,298	2,941
営業外費用合計	8,966	8,439
経常利益	66,833	74,060
特別損失		
独占禁止法関連損失	3,025	—
特別損失合計	3,025	—
税金等調整前四半期純利益	63,807	74,060
法人税等	17,872	21,284
四半期純利益	45,935	52,776
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,210	2,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,725	50,275

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	45,935	52,776
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,437	△2,220
為替換算調整勘定	32,975	△12,632
退職給付に係る調整額	△620	△1,369
持分法適用会社に対する持分相当額	510	△298
その他の包括利益合計	39,303	△16,519
四半期包括利益	85,238	36,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,117	34,690
非支配株主に係る四半期包括利益	4,121	1,566

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	63,807	74,060
減価償却費	28,347	31,046
のれん償却額	86	83
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△52	△176
退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の増減額	△2,527	△5,490
受取利息及び受取配当金	△2,347	△2,117
支払利息	3,762	3,618
持分法による投資損益 (△は益)	△3,374	△3,197
独占禁止法関連損失	3,025	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,311	4,295
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△16,921	△3,876
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,516	1,593
その他	△2,664	△62
小計	78,347	99,777
利息及び配当金の受取額	7,498	4,893
利息の支払額	△3,595	△3,545
独占禁止法関連損失の支払額	△18,878	—
法人税等の支払額	△24,575	△13,695
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,796	87,430
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△154	△101
有価証券の取得による支出	△200	—
有価証券の売却による収入	366	84
有形固定資産の取得による支出	△28,059	△31,335
有形固定資産の売却による収入	729	343
投資有価証券の取得による支出	△35	△39
投資有価証券の売却による収入	220	3,257
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	1,042
貸付けによる支出	△711	△3,035
貸付金の回収による収入	108	5,242
その他	△2,326	△2,596
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,062	△27,138
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,989	△2,655
長期借入れによる収入	7,622	577
長期借入金の返済による支出	△23,194	△12,148
社債の発行による収入	40,000	—
自己株式の取得による支出	△28	△4
配当金の支払額	△11,248	△17,687
非支配株主への配当金の支払額	△2,244	△2,977
その他	189	△76
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,106	△34,972
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,362	△1,985
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	22,203	23,334
現金及び現金同等物の期首残高	168,940	184,374
現金及び現金同等物の四半期末残高	191,143	207,708

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結貸借対照表関係に関する注記

(1) 訴訟事項等

(当第3四半期連結会計期間)

当社及び当社の一部子会社は、その製品の取引に関して競争法違反の疑いがあるとして海外の関係当局による調査等を受けており、当社グループは、これに対して全面的に協力しています。

また、当社並びに当社の米国、カナダ及び欧州の一部子会社は、米国及びカナダにおいて、他の被告らとともに、原告である軸受製品等の購入者の代表者等から、複数の集団訴訟(州政府による訴訟を含む。)の提起を受けています。原告は、被告らが共謀して、これらの国において軸受製品等の取引に関する競争を制限した等と主張し、被告らに対して損害賠償、対象行為の差止めをはじめとする請求を行っています。

当社又は当社の子会社若しくは関係会社は、上記訴訟と同種又は類似の訴訟等を今後提起される可能性があります。

当社グループとしましては、原告等による請求に対して、適切に対処していきます。また、当社グループは、上記訴訟等の状況に応じて、原告等との間で個別に和解の可能性も検討していきます。

上記調査等及び訴訟等の結果として、今後、課徴金、損害賠償金等による損失が発生する可能性があります。現時点ではその金額を合理的に見積ることは困難であり、当社の経営成績等に与える影響は明らかではありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	202,889	480,162	683,052	28,851	711,903	—	711,903
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	23,489	23,489	△23,489	—
計	202,889	480,162	683,052	52,341	735,393	△23,489	711,903
セグメント利益（営業利益）	22,597	46,906	69,504	3,860	73,365	△6,344	67,021

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	198,355	516,892	715,248	20,209	735,457	—	735,457
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	18,787	18,787	△18,787	—
計	198,355	516,892	715,248	38,996	754,244	△18,787	735,457
セグメント利益（営業利益）	22,664	55,670	78,335	2,469	80,805	△7,090	73,714

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

平成28年3月期 第3四半期決算短信 補足説明資料

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)	平成27年3月期			平成28年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	464,390	510,495	974,885	489,735	105.5%	490,265	96.0%	980,000	100.5%
営業利益	40,746	56,581	97,327	49,438	121.3%	44,562	78.8%	94,000	96.6%
経常利益	40,927	50,075	91,002	49,022	119.8%	42,978	85.8%	92,000	101.1%
税金等調整前当期純利益	37,901	50,075	87,976	49,022	129.3%	42,978	85.8%	92,000	104.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	25,890	36,072	61,962	33,457	129.2%	32,543	90.2%	66,000	106.5%
1株当たり当期純利益(円)	47.88	66.68	114.56	61.80	-	-	-	-	-

(単位:百万円)	平成27年3月期				平成28年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
売上高	229,307	235,083	247,512	262,983	251,222	109.6%	238,513	101.5%	245,721	99.3%	-	-
営業利益	20,395	20,350	26,274	30,308	26,060	127.8%	23,378	114.9%	24,275	92.4%	-	-
経常利益	20,409	20,517	25,906	24,170	27,616	135.3%	21,405	104.3%	25,037	96.6%	-	-
税金等調整前四半期純利益	20,409	17,491	25,906	24,170	27,616	135.3%	21,405	122.4%	25,037	96.6%	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,091	11,799	17,834	18,238	17,837	126.6%	15,620	132.4%	16,818	94.3%	-	-
1株当たり四半期純利益(円)	26.07	21.82	32.97	33.70	32.95	-	28.85	-	31.06	94.2%	-	-
連結子会社数(社)	93	93	93	93	90	-	90	-	90	-	-	-
日本	21	21	21	21	20	-	20	-	20	-	-	-
海外	72	72	72	72	70	-	70	-	70	-	-	-
期末従業員数(人)	30,837	31,131	31,299	31,088	31,467	-	31,162	-	31,491	-	-	-
日本	11,277	11,185	11,113	11,036	11,092	-	11,065	-	11,303	-	-	-
海外	19,560	19,946	20,186	20,052	20,375	-	20,097	-	20,188	-	-	-

2. セグメント売上高

(単位:百万円)	平成27年3月期			平成28年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
報告セグメント									
産業機械事業	132,538	143,823	276,361	136,563	103.0%	129,437	90.0%	266,000	96.3%
自動車事業	311,758	345,240	656,998	338,978	108.7%	349,022	101.1%	688,000	104.7%
計	444,296	489,063	933,359	475,542	107.0%	478,458	97.8%	954,000	102.2%
その他	34,820	38,097	72,917	27,080	77.8%	26,920	70.7%	54,000	74.1%
調整額(消去)	△ 14,726	△ 16,665	△ 31,391	△ 12,886	-	△ 15,114	-	△ 28,000	-
合計	464,390	510,495	974,885	489,735	105.5%	490,265	96.0%	980,000	100.5%

(単位:百万円)	平成27年3月期				平成28年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
報告セグメント												
産業機械事業	65,738	66,799	70,351	73,473	70,285	106.9%	66,278	99.2%	61,791	87.8%	-	-
自動車事業	154,554	157,204	168,403	176,837	173,542	112.3%	165,436	105.2%	177,914	105.6%	-	-
計	220,292	224,004	238,755	250,308	243,827	110.7%	231,714	103.4%	239,705	100.4%	-	-
その他	15,664	19,155	17,520	20,578	13,859	88.5%	13,220	69.0%	11,916	68.0%	-	-
調整額(消去)	△ 6,650	△ 8,076	△ 8,763	△ 7,902	△ 6,464	-	△ 6,421	-	△ 5,900	-	-	-
合計	229,307	235,083	247,512	262,983	251,222	109.6%	238,513	101.5%	245,721	99.3%	-	-

3. セグメント利益(営業利益)

(単位:百万円)	平成27年3月期			平成28年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
報告セグメント									
産業機械事業	14,504	19,858	34,362	17,527	120.8%	13,473	67.8%	31,000	90.2%
自動車事業	28,221	37,497	65,718	34,539	122.4%	33,461	89.2%	68,000	103.5%
計	42,726	57,355	100,080	52,066	121.9%	46,934	81.8%	99,000	98.9%
その他	2,154	3,624	5,778	1,993	92.5%	2,007	55.4%	4,000	69.2%
調整額(消去)	△ 4,133	△ 4,398	△ 8,531	△ 4,621	-	△ 4,379	-	△ 9,000	-
合計	40,746	56,581	97,327	49,438	121.3%	44,562	78.8%	94,000	96.6%

(単位:百万円)	平成27年3月期				平成28年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
報告セグメント												
産業機械事業	7,502	7,001	8,093	11,766	9,384	125.1%	8,143	116.3%	5,137	63.5%	-	-
自動車事業	13,855	14,365	18,685	18,813	17,806	128.5%	16,732	116.5%	21,131	113.1%	-	-
計	21,358	21,367	26,778	30,577	27,190	127.3%	24,876	116.4%	26,268	98.1%	-	-
その他	1,058	1,095	1,706	1,919	1,123	106.1%	869	79.4%	476	27.9%	-	-
調整額(消去)	△ 2,021	△ 2,112	△ 2,210	△ 2,188	△ 2,253	-	△ 2,367	-	△ 2,469	-	-	-
合計	20,395	20,350	26,274	30,308	26,060	127.8%	23,378	114.9%	24,275	92.4%	-	-

4. 設備投資額、減価償却費

(単位:百万円)	平成27年3月期			平成28年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
設備投資額	17,625	31,572	49,197	21,172	120.1%	33,828	107.1%	55,000	111.8%
減価償却費	18,468	20,100	38,568	20,589	111.5%	21,411	106.5%	42,000	108.9%

(単位:百万円)	平成27年3月期				平成28年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
設備投資額	7,335	10,289	11,348	20,225	9,410	128.3%	11,762	114.3%	10,959	96.6%		
減価償却費	9,088	9,379	9,879	10,222	10,226	112.5%	10,363	110.5%	10,540	106.7%		

5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成27年3月期			平成28年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
研究開発費	5,371	5,289	10,660	5,477	102.0%	5,523	104.4%	11,000	103.2%

(単位:百万円)	平成27年3月期				平成28年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
研究開発費	2,515	2,856	2,621	2,668	2,550	101.4%	2,927	102.5%	2,727	104.0%		

6. 為替換算レート

(単位:円)	平成27年3月期			平成28年3月期		
	前半	後半	通期	前半	後半想定	通期想定
US\$	103.04	116.82	109.93	121.80	118.25	120.03
ユーロ	138.92	138.62	138.77	135.07	128.97	132.02

(単位:円)	平成27年3月期				平成28年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
US\$	102.16	103.92	114.53	119.11	121.36	122.24	121.50	
ユーロ	140.07	137.77	143.06	134.18	134.16	135.98	132.94	

(単位:円)	平成27年3月期		平成28年3月期	
	前半	後半	前半	後半想定
US\$	109.45	120.17	119.96	115.00
ユーロ	138.87	130.32	134.97	125.00

(単位:円)	平成27年3月期				平成28年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
US\$	101.36	109.45	120.55	120.17	122.45	119.96	120.61	
ユーロ	138.31	138.87	146.54	130.32	137.23	134.97	131.77	

以上